ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 марта 2024 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Бочарниковой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Важинского В.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чурилкина М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

16.01.2023 Киреевским районным судом Тульской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25 000 рублей (штраф оплачен 17.02.2023); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 октября по 31 октября 2023 года ФИО1, являющийся лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находился на берегу реки «Олень», протекающей в 50 метрах от 

<

адрес>, где увидел один куст дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для последующего личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел и достоверно осознавая, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, преследуя цель, направленную на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в нарушение требований ст.14, ст.24 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, в период времени с 01 октября по 31 октября 2023 года ФИО1 пришел на берег реки «Олень», протекающей в 50 метрах от 

<

адрес>, сорвал куст дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), после чего перенес его в 

<

адрес>, где с куста оборвал листья, измельчив их в растительную массу, подготовил к дальнейшему употреблению не менее 17,6 гр. наркотического средства каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство в значительном размере. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, в период времени с 01.10.2023 до 15 часов 33 минут 22.12.2023, зная и осознавая противоправность своих преступных действий, а также предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных законом правил оборота наркотических средств, создания угрозы общественной нравственности и здоровью населения, и желая их наступления, не имея специального права на хранение наркотического средства в значительном размере, высушив и измельчив растительную массу, поместил ее в прозрачную полимерную емкость с крышкой, которую поставил на поверхность напольного двухстворчатого шкафа в кухонном помещении вышеназванного дома, тем самым незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 17,6 гр., то есть в значительном размере, до момента изъятия у него указанного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району в ходе осмотра 

<

адрес> 22.12.2023 в период времени с 14 часов 52 минут по 15 часов 33 минуты. 

Каннабис (марихуана) включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 10.07.2023). 

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от 10.07.2023), масса наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 17,6 гр. является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе дознания, подтвержденных им в судебном заседании, следует, что в собственности его матери имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором никто не живет, но он периодически в нем ночует. В октябре 2023 года, точную дату не помнит, на берегу речки «Олень», примерно в 50 метрах от дома, он обнаружил один куст дикорастущего растения высотой примерно 1,5-2 метра, похожий на коноплю (марихуану). Он подошел к растению и понял, что это растение действительно конопля (марихуана). Он сорвал этот куст конопли, оторвав корень от растения, который ему был не нужен, и принес сорванную им коноплю к себе в дом с целью дальнейшего личного употребления. В доме он высушил коноплю (марихуану), размельчив ее в растительную массу, и положил в прозрачный пластиковый контейнер с крышкой синего цвета для дальнейшего хранения и личного употребления путем курения, который поставил на поверхности напольного двухстворчатого шкафа, расположенного на кухне возле газовой плиты. Он понимал, что при нем находится запрещенное к обороту на территории Российской Федерации наркотическое средство - марихуана. О том, что он принес домой и хранил наркотическое средство, никому не рассказывал и не показывал, так как понимал, что за данные действия предусмотрена уголовная ответственность. Члены его семьи не ходили в этот дом в осенне-зимний период. Он периодически дома по вышеуказанному адресу один употреблял высушенную марихуану путем курения. 22.12.2023 ему на мобильный телефон позвонил мужчина, представился сотрудником полиции Свидетель №2, попросил прийти в отдел полиции г.Киреевск. Он пришел в служебный кабинет, где ему Свидетель №2, Свидетель №4 и еще один сотрудник полиции пояснили, что имеется оперативная информация о нахождении в его доме по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – марихуаны, в связи с чем, по вышеуказанному адресу будет произведен осмотр. 22.12.2023 он с сотрудниками полиции, среди которых были две девушки, представившиеся следователем и экспертом, сотрудники ОКОН проследовали к нему домой. Следователь в присутствии двух понятых разъяснила, что необходимо осмотреть дом. Он дал разрешение на осмотр. Перед осмотром следователь разъяснила ему и понятым права и обязанности, после чего спросила у него, имеются ли в доме наркотические вещества или иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Он признался, что хранит в доме высушенное наркотическое растение - марихуану, которую сорвал в октябре 2023 года на берегу речки «Олень», протекающей в 50 метрах от дома, для личного употребления. При осмотре дома он указал на прозрачный пластиковый контейнер с синей крышкой, находящийся на поверхности напольного двухстворчатого шкафа, расположенного на кухне возле газовой плиты. Сотрудники полиции изъяли контейнер, в котором находилась измельченная марихуана, поместили его в полупрозрачный пакет черного цвета, скрепили пояснительной биркой с подписями понятых, его подписью, подписью следователя, оттиском печати. Он полностью признает свою вину в том, что умышленно приобрел в октябре 2023 года и в дальнейшем хранил по месту проживания наркотическое средство - коноплю (марихуану) (т.1 л.д.89-94).

Суд полагает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо ее признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, данных в ходе дознания, которые аналогичны по своему содержанию, следует, что они проходят службу в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок» ими получена оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно, что в 

<

адрес> он хранит наркотическое средство - каннабис (марихуану), о чем Свидетель №1 выставлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, зарегистрированный в ДЧ ОМВД России по Киреевскому району, для проведения проверки в соответствии со ст.ст.144-145 УПК РФ. Для проверки полученной информации, 22.12.2023 Свидетель №2 вызвал ФИО1 в ОМВД России по 

<

адрес>. По прибытии ФИО1 в служебный кабинет, ему было сообщено, что имеется вышеуказанная информация, в связи с чем, необходимо произвести осмотр его дома с целью обнаружения и изъятия запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ, на что ФИО1 дал свое согласие. С этой целью 22.12.2023 примерно в 14 часов 45 минут ФИО1, они, следователь Свидетель №3, специалист ЭКГ ФИО7 приехали к дому № по 

<

адрес>. Ими были приглашены жители соседних домов в качестве понятых - Свидетель №5 и ФИО8 В присутствии понятых следователь Свидетель №3 разъяснила права и обязанности участвующим в осмотре лицам, после чего спросила у ФИО1 имеются ли у того, а также в его доме наркотические средства, вещества или иные предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в доме хранит наркотические вещества растительного происхождения - марихуану. После чего с разрешения ФИО1 следователь Свидетель №3, специалист ФИО7, ФИО1 и понятые прошли в дом для осмотра. Они в осмотре дома не участвовали. Им известно, что при осмотре дома обнаружена растительная масса зеленого цвета, которая находилась в пластиковом контейнере, который был изъят и упакован должным образом. При проведении химического исследования установлено, что растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 17,6 гр. В действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т.1 л.д.57-61, 52-56, 48-51). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе дознания, оглашенным в судебном заседании, следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>. 22.12.2023 Свидетель №1 сообщил рапортом в ДЧ ОМВД России по Киреевскому району о том, что ФИО1 в 

<

адрес> хранит наркотическое средство - каннабис (марихуану). В целях проверки имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут она, находясь в составе следственно-оперативной группы, специалист ЭКГ ФИО7, а также ФИО1 и сотрудники ОКОН Свидетель №2, Свидетель №1 проехали по вышеуказанному адресу. Находясь около указанного дома, Свидетель №2 и Свидетель №1 пригласили понятых Свидетель №5 и ФИО8 Перед началом осмотра она пояснила понятым и участвующим лицам, что в связи с тем, что ФИО1 возможно причастен к хранению наркотических средств в своем доме, ею с участием специалиста ФИО7 будет произведен осмотр дома с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 дал добровольное согласие на осмотр дома. После чего ею были разъяснены понятым и участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности. Далее ею был задан вопрос ФИО1, имеются ли в его доме предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что в его доме имеется измельченная масса растения конопли (марихуаны) и он хранит ее на кухне. В ходе осмотра в кухонном помещении дома на поверхности напольного шкафа с выдвижными ящиками и дверцами, расположенного возле газовой плиты, обнаружен прозрачный пластиковый контейнер с крышкой с надписью: «Килька балтийская», внутри которого имелась измельченная растительная масса зеленого цвета в высушенном состоянии. ФИО1 пояснил, что обнаруженная внутри контейнера растительная масса зеленого цвета принадлежит ему и он хранил ее для личного потребления путем курения. Данное растение тот сорвал на берегу реки, расположенной примерно в 50 метрах от его дома. Специалист ЭКГ ФИО7 в присутствии понятых пластиковый контейнер с растительной массой зеленого цвета упаковала в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, который скрепила бумажной пояснительной биркой с подписями понятых, участвующих лиц и оттиском печати. При дальнейшем осмотре дома ФИО1 других предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, не обнаружено. Понятым и участвующим лицам ею был зачитан протокол осмотра места происшествия, заявлений и замечаний ни от кого не поступило, они поставили свои подписи в протоколе. По окончанию осмотра ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Киреевскому району. В дальнейшем в ходе исследования установлено, что изъятая растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 17,6 гр. В действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в связи с чем, материал ею был передан по подследственности в ОД ОМВД России по Киреевскому району (т.1 л.д.62-66). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе дознания, следует, что 22.12.2023 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>. Она согласилась и пришла к вышеуказанному дому, куда также подошла соседка по имени Вика. В их присутствии перед осмотром дома сотрудники полиции спросили у ФИО1, есть запрещенные вещества, на что последний ответил, что на кухне дома хранит наркотики, которые курит, как сигареты. Сотрудники полиции прошли на кухню, где на поверхности тумбы возле газовой плиты стоял пластиковый контейнер, в котором имелась измельченная масса зеленого цвета. ФИО1 признался, что это наркотики растительного происхождения, которые он хранил для личного потребления. Сотрудники полиции изъяли данный контейнер с зеленой массой и упаковали его, после чего она и вторая понятая ознакомились с протоколом осмотра, расписались в нем, так как в нем было написано все верно (т.1 л.д.67-71). 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2023, согласно которому осмотрен частный 

<

адрес>, в котором на напольном шкафу, расположенном на кухне возле газовой плиты, обнаружен и изъят пластиковый контейнер с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, который упакован в полимерный пакет черного цвета, оснащенный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в пластиковом контейнере находится марихуана, которую он хранил для собственного употребления (т.1 л.д.12-19). 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на берегу реки «Олень», на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре ФИО1, на данном участке он в октябре 2023 года обнаружил и сорвал куст дикорастущего растения конопли, принес его домой по вышеуказанному адресу с целью личного употребления путем курения (т.1 л.д.20-26).

Из заключения эксперта № от 08.01.2024 следует, что растительная масса, изъятая 22.12.2023 в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 17,6 гр. (т.1 л.д.37-39).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.01.2024, осмотрена растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 17,6 гр., признанная по уголовному делу вещественным доказательством (т.1 л.д.41-44, 45). 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании доказательств. 

Суд признает показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, данные в ходе дознания, достоверными и допустимыми, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено. 

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проводились компетентными лицами, при наличии законных оснований и в установленном законом порядке.

Протоколы осмотров мест происшествия, осмотра предметов получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами. 

Суд признает достоверным, относимым и допустимым доказательством заключение эксперта № от 08.01.2024, которое соответствует требованиям, предъявляемым к данным документам, содержит подробное описание установленных при исследовании фактов.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими, в связи с чем, суд также признает их достоверными и допустимыми. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Каннабис (марихуана) включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Суд считает, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 17,6 гр., размер которого согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 17.01.2024 ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.139-140).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их признает достоверными, а в отношении совершенного ФИО1 преступления, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, который обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, считает его вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства в ОМВД России по 

<

адрес> жалоб на него не поступало; по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам дознания информации, имеющей значение для дела, в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах произошедшего; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для признания на основании п. «л» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в период мобилизации, суд не усматривает, поскольку совершенное им преступление не связано с мобилизационными мероприятиями. 

При назначении подсудимому наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, которое сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 17,6 гр., прозрачный пластиковый контейнер с крышкой синего цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 21.03.2024